ХАБАЗИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2025                                                                                                                  № 22

с. Хабазино
О внесении изменения в Порядок назначения, выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края, утвержденный решением сельского Совета депутатов от 25.06.2019 № 12
В целях увеличения размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, руководствуясь пунктом 6 статьи 75 Конституции Российской Федерации, статьями 9, 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», статьями 23, 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 9 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Хабазинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, учитывая определение Конституционного Суда Российской Федерации от 06.10.2015
 № 2309-О и иную судебную практику по вопросу назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, сельский Совет депутатов решил:

1. Внести в Порядок назначения, выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края, утвержденный решением сельского Совета депутатов от 25.06.2019 № 12 (в ред. от 25.09.2019 № 25, от 28.09.2020 № 9, от 23.06.2021 № 11) (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Изложить пункт 2 Порядка в следующей редакции:

«2. Право на пенсию за выслугу лет устанавливается муниципальным служащим при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15.12.2001
№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и уволенным с должностей муниципальной службы Администрации сельсовета после 10.09.1997 года по следующим основаниям:»
1.2. Изложить подпункты «а - б» пункта 3 Порядка в следующей редакции:

«а) главная должность муниципальной службы – 1000 руб.;

б) младшая должность муниципальной службы – 600 руб.».

1.3. Изложить подпункт 12.1. пункта 12 Порядка в следующей редакции:

«12.1. Ежегодно с 1 января пенсия за выслугу лет подлежит индексации на уровень инфляции, установленный в федеральном законе о бюджете Российской Федерации.».

2. Признать утратившим силу решение сельского Совета депутатов от 23.06.2021 № 11 «О внесении изменения в Порядок назначения, выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края, утвержденный решением сельского Совета депутатов от 25.06.2019 № 12».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.

Глава сельсовета

      А.И. Офли